
CADERNO 3  5QUINTA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2014

31769591/MÁRIO RUBENS GONÇALVES DE SOUZA (DESENHISTA) 
/ 10.5 diárias (Completa) / de 12/05/2014 a 22/05/2014
31676151/PEDRO JORGE ANDRADE (MOTORISTA) / 10.5 diárias 
(Completa) / de 12/05/2014 a 22/05/2014
571959171/RENATA GUIZARDE QUEIROZ DE LEÃO (ASS.
ADMINISTRATIVO) / 10.5 diárias (Completa) / de 12/05/2014 a 22/05/2014
31695881/WILLIAMS E SILVA FERNANDES (GERENTE 
OPERACIONAL MOVEL) / 10.5 diárias (Completa) / de 12/05/2014 
a 22/05/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681930

PORTARIA: 234/2014
Objetivo: Para proceder vistoria e realização do 
georreferenciamento de processos de Regularização no processo 
nº 2013/338236 – Marcelino Conceição Soares, no município de 
Santa Bárbara do Pará.
Fundamento Legal: artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA BARBARA DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808452011/JORGE DO CARMO DOS SANTOS FARIAS (ASS.TEC. 
EM DESENV. AGRARIO E FUNDIARIO) / 1.5 diárias (Completa) / 
de 10/04/2014 a 11/04/2014
31700121/MARIA ELOISA DOS SANTOS LEAL (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 10/04/2014 a 11/04/2014
31682711/UBIRATAN DA LUZ (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 10/04/2014 a 11/04/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681945
PORTARIA Nº 183/2014

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso  das  atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 023/2014 – CAF, datado de 
22/04/2014.
R E S O L V E:
AUTORIZAR a transferência para 28/04 a 27/05/2014, o período 
de viagem de 23/04 a 22/05/2014, em nome dos servidores: 
Raimundo Hugo de Moraes Filho, Téc. Agrícola, João Bosco 
Fortes de Castro Júnior, Téc. em Gestão em Desenv. Agrário 
e Fundiário, Sônia Suely dos Reis Pedroso, Agrimensor, Jorge 
do Carmo dos Santos Farias, Ass.Téc. em Desenv. Agrário e 
Fundiário, Maria José Soares Pereira, Auxiliar Administrativo, 
Ubiratan da Luz, Motorista, Ruy Guilherme Ferreira de Alcântara, 
Motorista, e o período da servidora  Gleicy Merces de Araújo 
Rocha, Téc. em Gestão em Desenv. Agrário e Fundiário, de 23/04 
a 03/05/2014, para 28/04 a 08/05/2014, de 12 a 22/05/2014, 
para 19 a 27/05/2014, previsto na PORTARIA Nº 172/2014 de 
10/04/2014, publicado no DOE nº 32.622 de 14/04/2014, para  
o município de Paragominas/PA.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682324

QUE ENTRE SI CELEBRAM O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – 
ITERPA E O MUNICÍPIO DE TAILÂNDIA, COM A INTERVENIÊNCIA 
DA SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA 
E LOGÍSTICA PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
(DECRETO Nº 327, DE 20 DE JANEIRO DE 2012), OBJETIVANDO 
A PRÁTICA DE AÇÃO CONJUNTA, COM VISTAS À DELIMITAÇÃO, 
DEMARCAÇÃO E REGULARIZAÇÃO DAS ÁREAS RURAIS E 
URBANAS DE VILAS E OUTRAS POVOAÇÕES SITUADAS NO 
TERRITÓRIO DAQUELE MUNICÍPIO.
PARTES: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA E O 
MUNICÍPIO DE TAILÂNDIA, COM A INTERVENIÊNCIA DA 
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA 
E LOGÍSTICA PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
(DECRETO Nº 327, DE 20 DE JANEIRO DE 2012), OBJETIVANDO 
A PRÁTICA DE AÇÃO CONJUNTA, COM VISTAS A DELIMITAÇÃO, 
DEMARCAÇÃO E REGULARIZAÇÃO DAS ÁREAS RURAIS E 
URBANAS DE VILAS E OUTRAS POVOAÇÕES SITUADAS NO 
TERRITÓRIO DAQUELE MUNICÍPIO.
OBJETO: estabelecer condições de cooperação técnica entre o 
ITERPA e o Município de Tailândia, para possibilitar a execução dos 
serviços de delimitação, demarcação e regularização fundiária das 
áreas rurais e urbanas integrantes de vilas e outras povoações 
situadas no âmbito daquele município, compreendendo, para 
tanto, a defi nição do perímetro de abrangência de cada povoado.
BASE LEGAL: TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA, com fulcro no 
Decreto nº 327, de 20 de janeiro de 2012.
DATA: 31 de março de 2014.
CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA
Presidente do ITERPA
ROSINEI PINTO DE SOUZA
Prefeito Municipal de Tailândia
VILMOS DA SILVA GRUNVALD
Secretário Especial de Estado de Infraestrutura e Logística para 
o Desenvolvimento Sustentável

CONCESSÃO DE FÉRIAS SUSPENSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681824

PORTARIA Nº 225 DE 07 DE MAIO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
R E S O L V E:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de gozo de férias regulamentares 
a servidora ELIETE SANTANA CHAVES BARROSO, identidade 
funcional nº 57191404/2, ocupante do cargo de Gerente, lotada 
na DIT, no período de 26.05.2014 a 09.06.2014, referente ao 
exercício 2012/2013, concedida anteriormente, no período de 
19.08.2013 a 17.09.2013, através da PORTARIA Nº 395, de 
01.07.2013, publicada no D.O.E. nº 32.429, de 02.07.2013,  
e suspensas através da PORTARIA Nº 523, de 29.08.2013, 
publicada no DOE nº 32.470 de 30.08.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 07 
de maio de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

CANCELAR PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681927

PORTARIA Nº 228 DE 07 DE MAIO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 091/2014 – GS/SECTI de 28.02.2014,
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA Nº 181/2014, de 28.04.2014, publicada 
no DOE nº 32.631, de 29.04.2014, que concedeu ao servidor 
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO, Identidade Funcional nº 
5706955, ocupante do cargo de Secretário de Estado, 02 e 1/2 
(duas e meia) diárias, para atender às despesas com a viagem a 
Brasília-DF e Rio de Janeiro-RJ, no período de 05 a 07.05.2014, 
a fi m de participar nas agendas confi rmadas pelo CONSECTI 
sobre a estratégia de trabalho do Plano de Ciência, Tecnologia 
e Inovação para o Desenvolvimento da Amazônia Legal – PCTI/
Amazônia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 07 
de maio de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682016

PORTARIA: 212
Objetivo: Darem continuidade à programação de difusão e 
popularização de Ciência e Tecnologia 2014, através da realização 
da “Mostra Horácio Schneider de Ciência e Cultura”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Maracanã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541968232/ANGELO PINHEIRO SANTOS (Gerente) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 13/05/2014 a 16/05/2014
541909614/MARIA MADALENA BENTES DANTAS (Gerente) / 3.5 
diárias (Completa) / de 13/05/2014 a 16/05/2014
572339451/RAFAEL CALLINS NEVES SIQUEIRA (Gerente) / 3.5 
diárias (Completa) / de 13/05/2014 a 16/05/2014
32544881/TELMA DO SOCORRO ARAÚJO DE OLIVEIRA MARTINS 
(Assistente Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 
13/05/2014 a 16/05/2014
59005631/WALQUÍRIA CARRERA BERNARDO (Gerente) / 3.5 
diárias (Completa) / de 13/05/2014 a 16/05/2014<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682023

PORTARIA: 221
Objetivo: Conduzir os servidores da DCT que darão continuidade 
à programação de difusão e popularização de Ciência e Tecnologia 
2014, através da realização da “Mostra Horácio Schneider de 
Ciência e Cultura”.
Fundamento Legal: O. N. Nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Maracanã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80136972/SAIF CECIM DE LIMA (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 13/05/2014 a 16/05/2014<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682034

PORTARIA: 219
Objetivo: Darem continuidade à programação de difusão e 
popularização de Ciência e Tecnologia 2014, através da realização 
da “Mostra Horácio Schneider de Ciência e Cultura”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541968232/ANGELO PINHEIRO SANTOS (Gerente) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 20/05/2014 a 23/05/2014
572034051/CÁSSIA SANTOS DA ROSA (Técnica em Gestão de 
Desenv., Ciência, Tecnol. e Inovação) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 20/05/2014 a 23/05/2014
541909614/MARIA MADALENA BENTES DANTAS (Gerente) / 3.5 
diárias (Completa) / de 20/05/2014 a 23/05/2014
572339451/RAFAEL CALLINS NEVES SIQUEIRA (Gerente) / 3.5 
diárias (Completa) / de 20/05/2014 a 23/05/2014
32544881/TELMA DO SOCORRO ARAÚJO DE OLIVEIRA MARTINS 
(Assistente Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 
20/05/2014 a 23/05/2014
59005631/WALQUÍRIA CARRERA BERNARDO (Gerente) / 3.5 
diárias (Completa) / de 20/05/2014 a 23/05/2014<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682037

PORTARIA: 220
Objetivo: Conduzir os servidores da DCT que darão continuidade 
à programação de difusão e popularização de Ciência e Tecnologia 
2014, através da realização da “Mostra Horácio Schneider de 
Ciência e Cultura”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80136972/SAIF CECIM DE LIMA (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 20/05/2014 a 23/05/2014<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682043

PORTARIA: 216
Objetivo: Participar da mesa redonda sobre “Tecnologias 
Sociais e Sustentabilidade: contribuições ao desenvolvimento 
municipal”, com o objetivo de difundir as Tecnologias Sociais 
como alternativas ao desenvolvimento municipal; e estabelecer 
parcerias entre as instituições estaduais e municipais, sociedade 
civil, instituições de ensino e pesquisa e empresas privadas.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541805793/EVANDRO LADISLAU DA SILVA (Diretor) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 28/05/2014 a 30/05/2014<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682050

PORTARIA: 217
Objetivo: Conduzir o servidor da DTS que participará da 
mesa redonda sobre “Tecnologias Sociais e Sustentabilidade: 
contribuições ao desenvolvimento municipal”, com o objetivo 
de difundir as Tecnologias Sociais como alternativas ao 
desenvolvimento municipal; e estabelecer parcerias entre as 
instituições estaduais e municipais, sociedade civil, instituições 
de ensino e pesquisa e empresas privadas.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572037961/MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO (Motorista) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 28/05/2014 a 30/05/2014<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682052

PORTARIA Nº 227 DE 07 DE MAIO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 091/2014 – GS/SECTI de 28.02.2014,
R E S O L V E:
CONCEDER ao colaborador eventual JOSÉ AGNALDO CUNHA DA 
SILVA, 03 e 1/2 (três e meia) diárias, para atender às despesas 
com a viagem ao município de Bragança-PA, no período de 20 
a 23.05.2014, a fi m de conduzir um ônibus disponibilizado pela 
Universidade Federal do Pará – UFPA, para atender a equipe na 
realização da “Mostra Horácio Schneider de Ciência e Cultura”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 07 
de maio de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto


